GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5256/2025 | PROCESSO Nº 126688/2025

Araucária, 18 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fábio Almeida Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 126688/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  126688/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme informações repassadas pela Secretaria  Municipal  de Esporte e Lazer (SMEL),  a  demanda
apresentada será atendida no contexto da revitalização e modernização do Estádio Emílio Gunha.
O projeto de revitalização encontra-se em fase final de levantamento de custos para a elaboração do
projeto executivo, que contemplará, entre outras melhorias estruturais, a modernização do sistema
de  iluminação,  garantindo  condições  adequadas  de  visibilidade,  eficiência  energética  e  segurança
durante as atividades esportivas noturnas.
Ressalta-se que, tão logo o projeto executivo seja finalizado, será de grande importância contar com
o  apoio  de  Vossa  Excelência  na  angariação  de  recursos,  seja  por  meio  de  emendas  parlamentares
impositivas, da articulação junto a deputados estaduais e federais, ou da inclusão em dotações da Lei
Orçamentária Anual (LOA), a fim de viabilizar a execução efetiva das obras.
Dessa  forma,  a  solicitação  apresentada  por  Vossa  Excelência  encontra-se  acolhida  e  contemplada
dentro  do  escopo  do  projeto  em  andamento,  cuja  continuidade  dependerá  da  conclusão  da  etapa
orçamentária e do início do processo licitatório.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 126688/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 2590/2025

Araucária, 18/09/2025 15:40

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO